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[Udenrigsministeren.] 
amerikansk side understregedes det i denne 
forbindelse, at dette ikke måtte tages som 
et udtryk for manglende amerikansk vilje 
til et effektivt samarbejde inden for OECD 
om handelspolitiske spørgsmål. Da det 
under forhandlingerne blev klart, at det 
ikke ville være muligt at opnå fornøden 
tilslutning til fortsættelse af OEECs han- 
delspolitiske regler og procedurer på euro- 
pæisk basis, stod man over for valget mel- 
lem en faktisk hensygnen af OEEC eller 
oprettelse af en europæisk-nordamerikansk 
økonomisk samarbejdsorganisation uden for- 
mel videreførsel af OEECs nævnte regler 
og procedurer. Man valgte det sidste alter- 
nativ; OEECs handelspolitiske bestemmel- 
ser vil formelt bortfalde, men der er enighed 
om, at OECD skal tage bestemmelserne op 
til undersøgelse for at se, i hvilket omfang 
og på hvilken måde de kan danne et muligt 
grundlag for handelskomiteens virksomhed. 

Om OECDs struktur og virksomhed har 
der i efteråret været ført en række forhand- 
linger i en forberedende komité. 

OECD vil lige som OEEC blive ledet af 
et råd, hvori samtlige medlemsstater vil 
være repræsenteret. Formanden bliver gene- 
ralsekretæren, hvis stilling styrkes i forhold 
til tidligere, idet OEECs rådsformand er 
en national delegeret. Det har for os danske, 
der har deltaget i forhandlingerne, været en 
særlig glæde, at fhv. finansminister Thorkil 
Kristensen blev valgt til denne betydnings- 
fulde internationale post. 

Rådet kan ved enstemmighed træffe 
bindende beslutninger for medlemsregerin- 
gerne og vedtage henstillinger til disse. 

Til at bistå rådet vil der blive oprettet 
et antal komiteer. 

Med hensyn til OEECs virksomhed på 
det betalingspolitiske område er der enighed 
om fortsættelse i OECD. Det vil sige, at 
liberaliseringskoderne vedrørende usynlige 
betalinger og kapitalbevægelser skal fort- 
sættes. Imidlertid har det været nødvendigt 
at gennemgå begge koderne med henblik på 
at tilpasse dem til de ændrede forhold, 
bl. a. som følge af, at der er enighed om, at 
deres bestemmelser også skal komme ikke- 
OECD-lande, som er medlemmer af IMF, 
til gode. Forhandlingerne om de reviderede 
liberaliseringskoder er endnu ikke afsluttet, 
men vil blive fortsat i løbet af foråret. 

Der var dog allerede inden overenskomstens 
undertegnelse opnået enighed om, at den 
til liberaliseringskoden for usynlige betalin- 
ger knyttede note om liberalisering af be- 
talinger i forbindelse med søtransport skal 
gælde uændret i OECD. Da USAs lovgiv- 
ning i visse tilfælde foreskriver præference 
for den amerikanske handelsflåde, har USA 
taget forbehold med hensyn til den i noten 
indeholdte generelle udtalelse om medlems- 
landenes liberale skibsfartspolitik. 

Den europæiske Valutaoverenskomst 
(EMA) vil fortsætte i uændret skikkelse, 
d. v. s. uden amerikansk og canadisk del- 
tagelse. 

Til bestridelse af virksomheden på disse 
områder vil komiteen for usynlige trans- 
aktioner og EMAs styrelsesråd blive op- 
retholdt. 

Der vil i OECD blive oprettet en land- 
brugskomité, som i givet fald vil kunne 
mødes på landbrugsministerniveau. 

Der er almindelig enighed om, at land- 
brugssamarbejdet bør styrkes, således at 
større resultater kan nås i OECD, end 
tilfældet har været i OEEC. 

Der er enighed om på europæisk basis at 
videreføre OEECs særlige regler til af- 
hjælpning af vanskeligheder på det inter- 
nationale marked for mejeriprodukter. Disse 
regler blev vedtaget i forbindelse med 
krisen på det internationale smørmarked 
i 1958. 

Der vil blive oprettet et særligt udvalg 
for fiskerispørgsmål. 

Den i OEEC i 1958 påbegyndte virksom- 
hed med hensyn til teknisk og videnskabelig 
arbejdskraft vil blive fortsat og formentlig 
udvidet i OECD, ligesom der vil finde et 
samarbejde sted om videnskabelig forsk- 
ning i almindelighed. 

Ligeledes vil OEECs samarbejde med 
hensyn til atomenergi blive fortsat inden 
for OECD. Indtil videre vil USA og Canada 
ikke deltage med fuldt medlemskab i dette 
samarbejde. 

OEECs samarbejde inden for energi- og 
industrisektorerne vil blive fortsat. I den 
kommende tid vil det blive undersøgt og 
overvejet, i hvilket omfang den nuværende 
ret omfattende komitéstruktur må opret- 
holdes. Generalsekretæren er blevet anmodet 
om at udarbejde et forslag herom. 

Turistkomiteen vil blive fortsat. En række 


